- rey ; y tienen los dichos Regentes voto decisivo para todas las cosas de justicia , govierno , y ha-
zienda de su Magestad , ita & taliter , quod Pro-
rex absque eorum voto nil explicare potest , ut ex provisionibus Caroli V. Dati Barcinonæ
sub die 30. Octobris 1542. & ex aliis Philippi II.
datis Bruxellis die 10. Jan. 1559. quæ recensem-
tur à dicto Regente de Ponte in dicto tract. de pot.
Proreg. tit. de deleg. caus. nn. 12. 13. & 14. De don-
de es , que muerto el Virrey , el Consejo Colate-
ral representa la misma persona de su Magestad ,
y tiene la propia autoridad , que tiene el mismo
Virrey , vt tradit idem ad hoc expendens provi-
siones & pragm. ubi sup. nn. 17. & tit. de assensib.
Reg. super alien. feud. §. 5 per totum .
- 6 Atque de potestate Regis Cancellariæ , quam
dicti Regentes regunt , tanta prædicant DD. quod
æquals ipsi Regi judicatur , & in Francia maio-
rem esse dixit Bartol. Cassen. & Avendan. in suo
dict. vers. Cancellaria vers. hic notat , relati à D. de
Pont. vbi sup. in tit. de leg. num. 18. vbi dicit , quod
non solum Prorex , sed neque ipse Rex potest de
plenitudine potestatis tollere , quæ iussit Cancell-
aria , & subdit idem de Ponte , quod hinc vide-
mus omnes Regis provisiones Proregibus direc-
tas continere clausulam , omnia fieri , consuli , &
explicari cum voto Regentium Regiam Cancillae-
riam , & ibi num. 11. refert cap. 5. ex concessis per
Carolus V fidelissimæ Ciuitati Neapolis in par-
lamento generali celebrato anno 1554. cap. 7. 8.
& 10. in quibus in negotiis justitiæ concernen-
tibus datur Collaterali , euilque Regentibus om-
nimo la , & absoluta potestas etiam abdicativa ad
Prorege , instantum , quod nec etiam possunt
impedire publicationem , & executionem provi-
sionum , quæ ex Regia Curia transmittuntur ; sed
illa debent legi Collaterali , & publicati statim ;
imò potius pro recta iustitiæ administratione etià
10 interdicitur dictis Proregibus electiones facere
Judicum Magnæ Curie , Auditorum Provincia-
rum Regni , & aliorum officiorum absque inter-
ventu , & communicatione dictorum Regentium
Regiam Cancillariam , & num. 18. exclamat do-
lens hoc parum servari in hæc verba : quomodo pe-
pulus satisfactus remanet , videns se iudicari , &
provideri ab uno , & quod in unum omnia redi-
cancur , habent labia clausa , & manus ligatas si-
ne spe recursus , ministri si peccaverint , puniantur ,
sed tribunalia , quæ ex hoc in nihilum reducuntur ,
11 nec aliquid male faciunt , conserventur in eo-
rum iurisdiccione , & autoritate , & si iudices
illa representantes mali sint , certioreetur Rex omni-
um Dominus , qui ad hoc solet Visificatores trans-
mittere , se informare , & unusquisque reddet ra-
tionem sua vilificationis ; ex quibus corollariè in-
12 fertur , que teniendo los Regentes y qual pote-
stad , y una misma Jurisdiccion ordinaria en Can-
celleria , que tiene el Virrey , no puede el Virrey ,
ni tiene jurisdiccion para processarles , ex regula
nau magistratus ff. de recept. arbit. l. ille , à quo
§. 1. temporenum ff. ad Trebel. Paul. & Alex. in l.
est receptum ff. de iur. di. omni. Iud. Felin. in cap.
prudentia num. 4. de offic. deleg. & est com. opin.
secundum Horosium l. fin. num. 9. fol. 338 ff. de
rer. division. Greg. Lop. in l. 16. glos. fin. tit. 28. pars
3. l. apud collegam ff. de manuniss. vindic. Bova-
dill. in sua politica lib. 1. cap. 12. nn. 60. vbi ex hoc
13 hoc probat : Que el Corregidor no tiene pote-
stad para processar à su Tiniente , o Alcalde ma-
yor , cum par in parem non habeat imperium , y

trahe algunos inconvenientes que en razon de
buen gouierno se seguiran delo contrario , y es de-
cision textual dela l. fin. C. vbi Senator. vel cla-
vissim. in quo deciditur: quod quoties aliquis pa-
tritus , vel alias , quem vrbicat & amplissimæ se-
dis administratio illustravit , vel qui magisterij ,
potestatis ludoribus clarus factus est , non possit
accusari , nisi coram Princeps ; vel cui Princeps
commiserit , idem probatur in l. si gravius C. de di-
guit. lib. 12. ibi super illustribus quidem nobis sug-
geri iubemus . Super catoris vero quadam maiore
dignitato decoratis ad tui referri culminis notio-
nem. l. in sacris C. de proxim. sacr. scrim. l. cubicula-
rios C. de Præposit. sac. cubicul. l. ne ad diversa de fi-
lent. l. ex ea de agent. in rob. cod. lib. 1. & 2. C. de comi-
tib. confit. cod. lib. 12 ac concord. Hinc dicit text. in
l. nec quicquam in princ. de off. Procons. & leg. quod
debet abstinere à causis , quæ pertinent ad Prin-
cipem & in l. fin. in fin. dicitur , quod omnia , quæ
Præsidum communia sunt , debent obliuivare .
Hinc etiam dixit Imperator in Auth. ut Judic. sine
quoquo suffrag. §. volumus autem , quod si officiales
& indices qui de Principis curia emanantur , deli-
querint in Provincia , debet de hoc ad Principem
referri per Præsidem . & quamvis officiales mino-
res possint distingui , & cognosci in Provincia per
Præsidem , ut eos d. §. volumus colligunt ibidem .
Bart. & Angel. tamen officiales ordinarii , & ma-
iores , tèm in civilibus , quàm in criminalibus
exempti sunt à Præsidis cogitatione , & solius Prin-
cipis notioni subduntur , ut probat tex. in l. pars
literarum ff. de judic. l. 2. ff. de in ius vocand. &
utrobiique glos. ordinari. & glos. in d. §. volumus in
verb. examinare.

Hinc dicebat tex. in l. prima C. ad l. Julianum repe-
tund. Ducem , vel Iudicem , qui in Provincia male
fuit versatus , si propter hoc in eum animadver-
tar ad eandem Provinciam in custodia reducen-
dum esse , ut unius pena metus possit esse multo-
rum . Y si el Preside dela Provincia pudiere co-
nocer contra los oficiales , no dixerat el texto , que-
se le remetiese para la execution dela sentencia : y
la razon es , porque ò digamos que se estienda la
potestad del Virrey por razon de la jurisdiccion
ordinaria , ò por razon dela extraordinaria , y de-
tegada à poder proceder contro los dichos Re-
gentes , avia da constar della , porque la presun-
ciones , quæ iurisdiccion tam ordinaria , quæ
15 extraordinaria nunquam presumuntur , nisi appa-
reat ex scriptura , ut dixit Bal. in .. prohibatum col.
3. vers. 3. C. de iur. fisc. cuius d. Etum pro valde nota-
bili refert , & sequitur Jaf. in l. more maiorum col.
8. vers. item adverte de iur. omnium Iud. Par. de
Put. in tract. de syndicat. in §. an officialis per totum
& in vers. an successerit in offic. & ratio est , quia
hæc potestas iudicandi aduersus viros Senatorii
16 ordinis , & Principis Collaterales , ac associatos
ipsi Proregi ad Regnum gubernandum , est de re-
galibus Principi , & ejus superioritati , & suprenæ
17 potestati reservatis ; & quia naturaliter ipsa su-
prema iurisdiccion , & potestas penes Regem resti-
det , veluti in fonte , à quo fluit , & refluit pote-
stas , & iuridictio , prout flumina à mari , per re-
scripta , & commissiones , ut est d. Etum elegans , &
vulgare Bal. in cap. unico §. ad bat col. 2. vers. nota
hic , & col. 5. vers. ex præmissis de pac. iur. firmandi
in usib. feud. Alex. conf. 24. in princ. lib. 5. unde cum
18 Praes de iur. com. in subditos , & homines de
Provincia tantum iurisdictionem habeat , & ha-
bemus decisiones expressas , quod de causis cri-
mina.

minibus eorum, qui sunt in Senatoria dignitate, solas Imperator cogit, & ad Praesides Provinciarum solum modo ad eum referri spectat, prout etiam in instructionibus, quae Proregibus dari solent, habetur dicendum est, defecisse iurisdictionem, quae iurisdictione cum sit qualitas quamdam accidentalis, quae naturaliter homini non inest, & ita competit in alio, ut dicebat Bald. in l.2.col.12.C.de servit. & aqua. Unde necessarium probandum esse, dixit glos. ibi, & DD. in capite si forte de elect. in 6. Abb. in cap. postquam col. fin. de elect. Dec. in cons. 22.col.fin.lib.4.

20 Hinc est, quod Rectores provinclarum, & Proreges in initio sui gubernii tenentur ostendere parentes literas suae potestatis, ut in extravag. iniuncta de elect. & facit tex. in cap. 1. quis dicitur Dux, vel March. in usib. f. & cap. fundamenta vers. Marchio, ubi glos. in verb. literas cod. tiz. de elect. lib.6.

21 Ni tampoco se puede decir, que aya podido proceder el Virrey en virtud de juri delegatione, quae strictior, debilior, & minus favorabilis est, quam ordinaria, ut dixit Bal. in l. sicut proponis la prima vers. sed hic dubitat C. quoniam. & quando Jud. plenè Alex. in rub. de offic. eius, & Anch. cons. 215.col.4. porque el no la tiene, antes se entiende, y presupone por cosa cierta, y notoria al Consejo de Italia, que haviendo pedido à su Magestad comision para proceder contra los dichos ministros no se la quiso conceder, & in delegato

22 nullum est dubium, quod tenetur ostendere titulum suæ commissionis ante eius usum, ut probatur in l.1.C.de mandatis Principum, cap. fin. 97. dist. capite cum jure peritus, ubi Innocent. & latif. simè Scribentes de offic. delegati, & est tex. in §. eos autem in Autb. de collat. ubi Bart. & idem Bitt. in l. legato ff. de leg. 1. & habetur formaliter in d. extravag. iniuncta de elect. Alex. cons. 6. col. 2. in princ. lib.4. Dec. cons. 94. col. 2. vers. 3. lib.2. Guid. Pap. quah. 33^a.

De todo lo qual por necessaria consequencia se infiere, que todo lo hecho, y procedido por el dicho Virrey, es de iure nullo, l.1.C. si à non competenti Judge, in hac verba, Judge ad certam rem datus, si de aliis pronunciavitis, quam quod ad eam rem pertinet, nil egit, & in l. fin. cod. l.1.C. de jur. ono. Jud. l.2.C. si adversus fiscum, l.1.C. de pedan. Indic. l.2.C. de pñn. l. si pater C. de statu defunctorum, l. procurator C. ubi can. stat. l.2. cum duab. seqq. C. de modo mult. in quibus locis potestas procuratoris Caesaris limitata ratione causarum, & restricta deprehenditur; & quicquid extra limites suæ potestatis, & iurisdictionis gerebat, nullius momenti reputat, quae iura allegat, & ad id expedit Sebast. Vant. in tit. de nullit. ex defectu jurisdictionis num. 45. ubinu. 6. post alios authores, 23 quos laudat, inquit de omnium consensu hanc nullitatem iurisdictionis dici validissimam, reputarique insanabilem, & irreparabilem, adeò ut quamvis statutum dicat, non posse admitti exceptionem nullitatis; tamen nullitas ex defectu iurisdictionis semper potest opponi, Carol. Ruyn. cons. 35. num. 3. volum. 5. Anton. Gab. qui innumeros allegat tit. de statutis concl. 3. num. 1. Cavalc. decis. 19 num. 5. lib. 3. Milanen. decis. 5. nu. 18 lib. 2. plures cumulat Carol. de Graffis in tit. de exceptionibus excep. 20. ex num. 19. ubi afferit, praedictam nullitatem debere semper omni casu allegari, & admitti, quia est maior nullitas, quæ in modo inveniri potest, ut dicit Guilielm. Benedict. in